РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

      Администрация  муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ  образованиеу

«Джэджэ къоджэ псэупlэм»   иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.02.2024г.    № 19

ст. Гиагинская

«Об Общественном совете муниципального образования

 «Гиагинское сельское поселение»

     В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах

общественного контроля в Российской Федерации" и в целях более эффективного

взаимодействия Администрации муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение» с общественными организациями и выработки скоординированных

решений по общественно значимым вопросам жизнедеятельности поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об Общественном  совете  муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»  (приложение N 1).

2.Утвердить состав  Общественного совета станицы Гиагинской муниципального

образования «Гиагинскоек сельское поселение» (приложение N 2).

3. Утвердить состав  Общественного совета поселка Гончарка муниципального

образования «Гиагинскоек сельское поселение» (приложение N 3).

4. Признать  утратившим силу   постановление  от 31.12.2013г № 259 «О создании

общественного совета по проблемам жилищно-коммунального  хозяйства».

5. Признать  утратившим силу   постановление  от 18.08.2022г № 138 «О создании

общественного совета при администрации  муниицпального образования «Гиагинское

сельское поселение».

6. Признать  утратившим силу   постановление  от 20.09.2023г № 103 «Об

общественном совете муниицпального образования «Гиагинское сельское поселение».

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» и информационных

стендах размещенных   в установленных   местах.

8.Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит

размещению  на официальном сайте Администрации муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Администрации муниципального образования «Гиагинское

сельское поселение».

Глава  муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»                                                             С.А. Ботвинников

https://internet.garant.ru/#/document/70700452/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/2000
http://www.mr01.ru/
http://www.mr01.ru/

Первый заместитель главы

администрации  муниципального  образования

«Гиагинское сельское поселение                                                                   А.Н. Лукьянов

Подготовлено:

Главный специалист                                                                                       Л.А. Анашкина

                                                 Приложение N 1

                                                  к постановлению

                                                             Главы муниципального

                                          образования

                                                                             «Гиагинское сельское поселение»

                                                               _______________2024г

Положение

Об Общественном совете муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение»

1. Общие положения

1.1. Общественный совет муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение»  (далее - Совет) является совещательным, консультативно - коллегиальным

органом по вопросам местного значения, муниципального образования "Гиагинское

сельское поселение" (далее – Гиагинское сельское поселение).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, конституцией Республики Адыгея, законодательством Российской

Федерации, законодательством Республики Адыгея, нормативно правовыми актами

органов местного самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское

поселение» и настоящим положением.

1.3. Совет организует свою работу на принципах гласности, коллегиальности, учета

мнения всех заинтересованных сторон.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета является:

2.1.1. объединение и координация усилий жителей поселения, представителей

государственной власти, органов местного самоуправления, общественных

объединений, социально - ориентированных предприятий, учреждений, организаций,

средств массовой информации для активного участия в решении вопросов местного

значения;

2.1.2. содействие социально-экономическому развитию территории муниципального

образования;

2.1.3. содействие эффективному использованию органами местного самоуправления

механизмов  взаимодействия  общественых  связей направленных  на  развитие

муниципального образования;

2.1.4. содействие в  создании на территории муниципального образования единого

информационного пространства;

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. информирование жителей муниципального образования "Гиагинское сельское

поселение", Главы муниципального образования о проблемах местного значения;

2.2.2. организация взаимодействия между  общественными организациями, социально

ориентированными предприятиями, учреждениями, с органами  местного

самоуправления в муниципальном образовании;

2.2.3. участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам местного

значения;

2.2.4. подготовка и внесение предложений в органы  местного самоуправления

поселения по решению вопросов местного значения;

2.2.5. взаимодействие и сотрудничество с государственными органами, органами

местного самоуправления, общественными объединениями и организациями,

деятельность которых направлена на разрешение проблем на территории

https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/32301438/entry/0

муниципального образования  в рамках  полномочий  по вопросам  местного

значения;

2.2.6. взаимодействие и сотрудничество со средствами массовой информации;

2.2.7. содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных и

детских общественных объединений, обеспечение участия молодежи в общественной

жизни  муниципального образования;

2.2.8. организация и проведение семинаров, консультаций, "круглых столов" и иных

мероприятий, направленных на реализацию задач Совета в сфере местного

самоуправления.

3. Состав и структура Совета

3.1. Совет в своей деятельности подотчетен населению  того  населенного  пункта

муниципального образования "Гиагинское сельское поселение" на территории

которого  от создан.

3.2. Состав Совета   может формироваться на территории   каждого населенного пункта

поселения на основе предложений, поступающих  в органы  местного самоуправления

муниципального образования "Гиагинское сельское  поселение" от  жителей  этого

населенного   пункта.

3.3. В состав совета  могут включаться представители государственных органов,

органов местного самоуправления, учебных заведений, общественных, в том числе

молодежных и детских объединений, некоммерческих организаций, профсоюзов,

групп граждан, проживающих на территории муниципального образования, а также

предприятий, учреждений, организаций, средств массовой информации.

3.4. В населенных  пунктах с числом  жителей  до 2000 человек состав Совета

утверждается в количестве до 20 человек. С  большим  числом жителей  в количестве

не  более  30 человек. Состав  Совета  утверждается  сроком  на 3 года.

3.5. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

3.6. По согласованию в работе Совета могут принимать участие представители

органов, объединений и организаций, не являющихся членами Совета.

К участию в работе Совета могут быть привлечены специалисты и эксперты по

рассматриваемому на заседании Совета по вопросу.

3.7. Членство в Совете может прекращаться:

3.7.1. по собственному желанию;

3.7.2. по решению Совета в случае:

- нарушения требований настоящего Положения;

- уклонения от участия в работе Совета (неявка на заседание без уважительных причин

более трех раз подряд) или невыполнения решений Совета;

- совершение действий (бездействия), препятствующих выполнению принятых

Советом решений или дискредитирующих такие решения.

3.8. При Совете могут создаваться временные и постоянные комиссии (комитеты,

рабочие группы, секции) по направлениям деятельности.

4. Права и обязанности Совета

4.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и

информацию от органов государственной власти и органов местного самоуправления,

а также учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц в пределах своей

компетенции;

4.1.2. приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц органов

государственной власти и органов местного самоуправления, а также учреждений,

организаций, предприятий и должностных лиц по вопросам, рассматриваемым на

заседании Совета;

4.1.3. выступать с инициативами по вопросам местного значения, вносить предложения

в органы государственной власти и органов местного самоуправления в порядке

установленном законодательством Российской Федерации, Республики Адыгея и

нормативными правовыми актами муниципального образования "Гиагинское сельское

поселение";

4.1.4. участвовать в лице своих представителей в работе рабочих групп вносить

предложения по проектам нормативных правовых актов и иными документами по

вопросам местного значения;

4.1.5. привлекать к своей деятельности научные учреждения, информационные центры,

другие специализированные организации.

4.1.6. пользоваться в установленном порядке информационными материалами и базами

данных, имеющимися в распоряжении муниципального образования;

4.1.7. свободно распространять информацию о своей деятельности;

4.1.8. обмениваться информацией с государственными органами, органами местного

самоуправления, общественными объединениями и организациями, участвовать в

мероприятиях, цель которых совпадает с задачами Совета.

4.1.9. осуществлять общественный контроль за деятельностью социально

направленных учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц

деятельность  которых находится  в ведении или  непосредственном  подчинении

органов  местного самоуправления ;

4.2.  В своей  деятельности Совет обязан:

4.2.1. руководствоваться  и соблюдать законодательство РФ, законодательство

Республики Адыгея, устав  муниципального образования и  нормативные  правовые

акты  органов местного самоуправления;

4.2.2. регулярно, но не реже одного раза в год отчитываться перед населением

муниципального образования "Гиагинское сельское поселение" о своей деятельности;

4.2.3. оповещать население  о  принимаемых  Советом решениях путем  размещения

материалов  совета одним  из перечисленных  способов в печатном издании

муниципального образования:

- в  печатном  издании существующем  в муниципальном  образовании;

- в информационной сети  интернет  в социальных сетях и на сайте  муниципального

образования «Гиагинское сельское поселение»;

- информационных  стендах.

5. Организация работы Совета

5.1. Организацию  и общее  руководство работой  Совета  осуществляет Председатель,

а в его отсутствие заместитель председателя Совета.

5.2. Председатель, Заместитель председателя Совета и секретарь, избираются на

первом  заседании  членов  Совета  открытым  голосованием. Избранным  считается

кондидат  набравший  большинство  голосов  от числа  членов  Совета

присутствующих  на заседании.

5.3. Правомочным  считается  заседание  Совета  на котором  присутствует  не менее

половины  от  общего  числа  членов  Совета.

5.4. Председатель Совета имеет следующие полномочия:

- руководит работой Совета;

- ведет заседание Совета;

- обеспечивает выполнение решений Совета  во  взаимодействии   со  структурами

органов  местного самоуправления  поселения;

- координирует работу комиссий (комитетов, рабочих групп) Совета;

- представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, органами

местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями,

учреждениями, организациями.

- отчитывается перед Советом о деятельности Совета.

- организует подготовку проведения Заседаний Совета и работу между заседаниями

Совета;

5.5.Председатель Совета может возложить на своего заместителя часть своих

полномочий.

5.6. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет

Заместитель председателя.

5.7. В случае если Председатель Совета и его Заместитель не могут участвовать в

заседании Совета, на заседании Совета избирается Председательствующий

присутствующими простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов Совета.

6. Организация и порядок работы Совета

6.1. Заседание Совета проводятся не реже одного раза в три месяца.

Внеочередные заседания могут проводиться по предложению Председателя Совета или

не менее одной трети членов Совета.

6.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины

членов Совета.

6.3. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично и не в праве делегировать

свои полномочия другим лицам.

6.4. По результатам рассмотрения вопросов на заседании Совета принимаются

решения, которые носят рекомендательный характер. Совет контролирует ход

выполнения принятых им решений.

6.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета.

6.6. Решения Совета подписываются Председателем и секретарем Совета.

6.7. Место, время и повестку дня заседаний Совета определяет Председатель Совета.

6.8. Ход заседания фиксируется в Протоколе заседания, который ведется секретарем

Совета и подписывается Председателем Совета или его заместителем, а в их

отсутствие - Председательствующим на заседании Совета.

6.9. Протоколы и иная информация о заседании Совета и принятых им решений  при

необходимости доводятся до сведения членов Совета и других заинтересованных лиц

путем рассылки материалов по электронной почте либо  нарочно.

6.10. В промежутках между заседаниями Совета работа ведется в создаваемых при

Совете комиссиях или рабочих группах. Работой комиссии или рабочей группы

руководит член Совета, назначенный решением Совета.

7. Права и обязанности членов Совета

7.1. Член Совета имеет право:

7.1.1. Вносить на рассмотрение Совета предложения, связанные с его деятельностью;

7.1.2. Участвовать в мероприятиях, проводимых Советом;

7.1.3. Получать необходимую информацию о деятельности Совета.

7.2. Члены Совета обязаны:

7.2.1. Участвовать в деятельности Совета, посещать его заседания, содействовать

решению задач;

7.2.2. Соблюдать требования законодательства РФ, Республики Адыгея, нормативно

правовых актов органов местного самоуправления, выполнять решения Совета;

7.2.3. Информировать руководящие органы Совета о своей работе;

7.2.4. Не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам Совета и его

членов.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется

постановлением главы   муниципального  образования.

8.2. Формирование Совета осуществляется после утверждения настоящего положения.

                                        Приложение N 2

                                         к постановлению

                                                                            Главы муниципального образования

                                                                   «Гиагинское сельское поселение»

                                                     _______________2024г

      Состав

 общественного совета  станицы Гиагинской  муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

п/н ФИО

1 Бжассо Х.И.

2 Гиш Х.А.

3 Визняк А.Н.

4 Дорохова  М.С.

5 Гречка  В.В.

6 Малев  А.П.

7 Болдуева  Е.В.

https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/0

                                        Приложение N 3

                                         к постановлению

                                                                            Главы муниципального образования

                                                                   «Гиагинское сельское поселение»

                                                     _______________2024г

      Состав

 общественного совета  п. Гончарка муниципального образования

«Гиагинское сельское поселение»

п/н ФИО

1 Тютерева Г.Н.

2 Дорохова Н.Г.

3 Прокопцова Н.М.

4 Тищенко Л.К.

5 Чернова Н.Н.

6 Реус Э.А.

7 Спивак В.Д.

8 Полоусова С.П.

9 Батюк В.И.

10 Панасенко И.А.

11 Костерин С.Н.

12 Бурмакова А.В.

13 Пшеничников А.В.

14 Сазоненко Н.В.

15 Семкина А.П.

16 Федотова Т.В.

17 Майстренко Ю.В.

18 Ярещенко М.Н.

19 Ванькова  О.А.

https://internet.garant.ru/#/document/43623734/entry/0